copiosum gaudium sit in celo  
et in terra super tuam passio-  
nem. **Non ergo metuas in-**  
**nas tyrannum. ego enim tecum sum:**  
et ego erua te ab omnibus pla-  
gis que inferuntur tibi. **Et**  
**statiim plage omnes nuper con-**  
**paruerunt in ea.** Et heredi-  
ces dominus signavit eam: et as-  
cendit in celos. **Gaudebat**  
**autem et exultabat christi martir**  
**barbara saepe exhortatione**  
**domini.** Mane autem facta iussit  
eam preses adduci: et intuens  
quod que illata sunt ei tormenta  
nuper comparuerunt. dicit ei.  
**Ecce quomodo apparati sunt tibi**  
**domini surdi et ceci. et sine intel-**  
**lectu et immobiles.** Respondit  
barbara. **Quomodo habebat**  
**plagas meas curare: reme-**  
**dium christi sibi non potentes af-**  
**ferre.** **Ne autem qui curantur**  
**christus est filius dei cuius que-**  
**riti non vides: eo quod corruptum**  
**induatum est a dyabolo.** Tunc  
iuravit preses et fratres ut lo-  
iussit carpi latera eius: et  
lapades ardetes applicari ei:  
et malleo caput eius cedi.  
**Ipsa vero intuita in celum dixit.**  
**Tu nosti cordis cogitator christe:**  
**quoniam amore tuo accensa. pro te**  
**has plagas fortiter sustinui.**  
**Iussit autem impius preses gladio**  
**abscidi mamillas eius. Am-**  
**putatis vero ubiibus eius:**  
**martir christi barbara aspinens**

in celis dixit. **R**e precias  
 me a facie tua dñe: et spm  
 scm tuu ne auferas a me. **C**u  
 at et hanc plagam fortit susti  
 nuisset: iussit impius p̄ses  
 nuda eā arauire omnē regione  
 illā. et plagis illatis flagellā  
 eā. **A**t vob̄ martir̄ xpi bar  
 bara ihuta in celū dixit. **D**e  
 us qui op̄is celos nubibz. p̄ter  
 tor et adiutor meus esto. et te  
 ge denudatū corpus meū: ut  
 nō videatur a viris impijs.  
**E**t hec dicēte eā veit dñs sup  
 cherubyn: et mittens angelū  
 suū cooperuit eā stolā candi  
 da. **I**gitur milites circūduce  
 rūt eā ī p̄dio qd̄ vocabat̄ da  
 lasiū: in loco solis. **A**t ip̄s  
 sm̄ p̄ses. p̄cepit eā gladio ce  
 di. **T**uc furore repletus pat  
 eus. suscepit eā a p̄side: et  
 p̄duxit eā in mōtem. **A**t vob̄  
 martir̄ xpi barbara gaudēs  
 sup hūc festinabat ut p̄fectū  
 victorie brauiū acciperet. **E**t  
 ducta: exoptabat martir̄  
 coronā dicens. **D**ñe ihū xpe.  
 q̄ celos extendisti. et t̄ra fun  
 dasti. q̄ abyssos cōclusisti.  
 et mar̄ terminū posuisti.  
 qui p̄cepisti ymbrafeas nubes  
 pluerē sup bonos et malos.  
 qui super mare ambulasti.  
 et pedes nō madidasti. qui  
 irēpasi ventū tumētē. oīa  
 eī obediūt tibi: p̄ra m̄cti  
 p̄tione hāc. et da famule  
 tue grām. ut si quis memor  
 fuerit noīs mei. et mēoria

fecerit famule tue. et dixerit  
 martir̄ mei. dñe ne mem  
 neis p̄torū eius in die iudi  
 cij: et p̄p̄tiae eius p̄ctis. **T**u  
 eī nosti dñe q̄ caro sumus. **E**t  
 hec eā dicente: facta ē vox  
 dñi ad eā dicens. **V**eni pul  
 cherrima mea. et athleta  
 muictissima: regesce ī cubilibz  
 p̄ris mei qui ē in celis. **Q**u  
 autē postulasti: donatū ē tibi  
 a me. **E**t hec dicēs martir̄  
 xpi veit ad locū supradictū  
 et illic finito p̄ioso martir̄io  
 a suo p̄re decollata ē: et cō  
 pletū est martir̄iū eius ī bo  
 na cōfessioe cū sc̄a iuliana  
 in eodē loco. **D**escendete vero  
 p̄re eius a mōte. ignis cea  
 dit de celo. et cōbussit eā:  
 ita ut nec puluis eius mue  
 mretur. **V**alentinus vero q̄  
 dā vir venerabilis. p̄cepit  
 veneranda corpi statim mar  
 tir̄i. et reposuit in loco solis  
 ī habitaculū modicū: ī quo  
 sanaciones plurime celebrāt.  
 in gloriā oīpotētī deo. **M**ar  
 tuzata ē at̄ sanctissima xpi  
 barbara. quarto die mensis  
 decēbris: impante maxim  
 ano augustō et p̄side mar  
 riano. apud nos regnātē. **V**ob̄  
 dñō deo atqz saluatore nō  
 ihū xpo: cui ē honor et glo  
 ria ī sc̄la sc̄lorū Amen. **E**xphat  
**P**assio sc̄e barbae virginis et  
 m̄ris. **P**logy ī vita sa  
 nicholai epi t̄ ḡfessoris.

**S**icut omnis ma-  
teries. si ab im-  
pedito artifice  
constructa fue-  
rit. non solum  
deformitatis.  
sed et tunc dapna patitur.  
ita scripturaru series. si ab im-  
docto pmpptula verbositate or-  
dinata fuerit. non a venusti ta-  
tu sermone fraudia. sed etiam ab  
intellatu corruet altitudinis.  
**Q**uod ego iohanes indignus  
draconus. scilicet ianuarii seruus.  
multu deuitans. tibi met se-  
pius roganti fiat athanasi.  
custodiatas obstaculu opponere  
ba. **S**u du michi crebris in  
pabus. illud aplicu mgere  
tes caritas oia vmat. tandem  
aliqui assensu pbiu. ut ppe  
deuotione qua te erga sumi-  
mu dei famulu nicolau ap-  
gemtoibus habere gaudebas.  
natiuitate et vita atqz ma-  
cula. que per dñs gessit. la-  
tims explicarem sermoibus.  
**V**erū qz scio me penes libe-  
ralissimos magistros ineffica-  
cis ee mgem. ideo deprecor.  
omnes qui huius operis studiosi  
lectores accesserit. ut non faal-  
lima picipiant inelamacione.  
et me indoctu. magis iudicet  
meritem incipiat. **D**ent ro-  
go vema etati. dent et natue.  
emueyo quatu paurens lustu.  
natura fragilior. plus discere  
qz scribere aliqd appetimus.

**S**ane ortu huius scilicet et vna. ex  
laude qua methodius patriar-  
cha. argolico sulo auda pum-  
terio theodoro noie se roganti  
de eo e psecuty. sumati bre-  
uiter studium carpe. cetera quo-  
qz miracula eius ex alijs doc-  
toibus sumetes. magis a se-  
su qz verba ptulim. **S**i cui  
forte displicet hec. nra breuis  
natiatio. mittim eū ad gra-  
coru saleata comenta. q tanto  
largius de eo asserunt. qto illi  
et in genere et in sermone co-  
gruit. **E**xcessu vero eius  
qualit sclo exieit. ideo non  
scripsim. qz nusqz illud in-  
uenire potuim. **S**ed cur eius  
fimo obstinatus inquiratur.  
cu tante virtutu operaciones.  
indicat eū post vincula car-  
nis. postqz lutea domu. libe-  
ru volasse ad ethera. et in sede  
celesti cu xpo triumphae phe-  
nit. **H**is itaqz pmissis.  
rogamus monache dei cuncta  
postulae congregacione. ut  
vris pabqz patit optineatis  
a dno. qtinus in impedito tri-  
buat scribendi facultate. qui  
cu voluerit. non tantu linguas  
infanciu facit disertas. sed et  
brutoiu aialiu ora resoluat  
in verba loqau. **T**um demde  
fiat in specialit huius scilicet pa-  
triamu qz nobis pate no de-  
sistas. ut ea q de illo scribe  
psuimim. non humano sed diuino

... nos me  
... hoste exp  
... tatos fore  
... plo  
... nicholai  
...  
... itaqz  
... ppa  
... huius  
... patere  
... vna  
... nobilissimis  
... tanto  
... titulabat  
... actus  
... habitare  
... licet  
... facere  
... multas  
... mag  
... per successio  
... ad nos  
... tris  
... penes  
... capes  
... rime  
... conditur  
... me  
... te  
... vero  
... ignuom  
... natia  
... quibus  
... ad

sm̄ pbata indio: et sicut  
 multos ex eius p̄ctioe gau  
 sos legimus: ita nos meitis  
 illius ex antiquo hoste ex  
 tos: et ab inimicis tutos fore  
 letemur: **Exphat plogy.**  
**Vita s̄i nicholai ep̄i**  
**et confessoris. l.**

**N**icolaus itaq;  
 ex illustri p̄sa  
 pia ortus. hunc  
 fuit patere ve  
 nis: q̄ vna ex  
 nobilissimis  
 hae p̄uinae ciuitatib; tanto  
 quoda famosissima titulabat.  
 p̄to et p̄loso frequitabat̄ acces  
 su: modo p̄as ep̄icibus  
 p̄uissim̄ ad instar redacta op  
 pidi. taro incolit̄ habitatore.  
 De q̄ q̄ occasio se p̄buit. licet  
 in exordio videamur facere  
 digressionē: tamē q̄ multis  
 reor illud p̄futurū. aliq̄d mag  
 in p̄dign̄. sicut per successio  
 nis seriem fama usq; ad nos  
 manuit. ad posteros t̄n̄s  
 mitte curam. Est ei penes  
 vrbē eandē quida locus cāp̄es  
 tis. qui totus crebertimis  
 fignose flāme alluuiomb;.  
 ita sicut vetus cōsumditur  
 uestimētū: et ex hūleis me  
 atibus p̄ diē firmū emittit te  
 terrimū. per noctē vero  
 q̄ feruēt̄ fornax ignuom̄  
 vaporet flāma. Cuius natia  
 dicit̄ ee: ut si quislib; expe  
 riēne causa man̄ p̄uis ad

libueit. ardore quidē sentit.  
 s̄ nullā patitur adustione.  
**O** mira d̄m pietas. mira cle  
 mētia: qui cum sit ōipotens.  
 an nemo audet dice. tur ita  
 facis. nō statim sceleratos p̄mittit.  
 nec p̄dit in crimē: s̄ nūc  
 pat̄no blandit̄ affectu. nūc  
 tyrannicas intonat minas.  
 crebro etiā claris exterritat  
 signis: ut tandē de male fac  
 tis peniteat. ne iusto iudicio  
 dignas p̄soluat v̄dictas.  
**S**ic sic quoda filius dei cū fi  
 liab; hom̄ cōi voluntatē ei;  
 coeuntib; iussit noe artham  
 cōstruere: cuius salā formidie  
 territi. ab iniusta desisteret co  
 pulatiōe. **S**z q̄ nullomō se  
 coheruerūt. aque eos p̄didit  
 v̄dicta: qua totus etiā perit  
 mūd;.  
**S**omortuos mimmū  
 et sodomitas tanta sustinuit  
 paciētia: ut descendē et vidē  
 dignaret̄. vtrū nefas op̄i  
 reluctaret̄? an suas cōpleue  
 rit actiones. Cui abraham  
 obuians: amica egit colloq;  
 aōe. ut p̄ dere iustis nō p̄det  
 v̄muerfos. **E**uid ergo ē? **S**z  
 quid veitas fefellit abrahā?  
**A**bsit. **S**z nullo ibi nisi loth  
 cepto iusto. et hocip̄o de me  
 dio equū ablato: ceteros i sul  
 phuris iudicauit examine.  
**E**t merito: ut qui putore sue  
 actiois longe lateq; dissepe  
 rat. cōgruō demoliret̄ fetore.  
**E**re nūc et infelices ciuitatis

708

predicte accole. et persecuti sunt  
luxuria. omnibus se subdidit  
illecebras: ad emendationem  
misericorditer signum tremede vni  
dicte acceperunt. De quibus  
datur intelligi: quod si vlla se  
penitentie redarguissent.  
hequaquam horribili proleceret  
extimmo. Heu heu pestis  
iniqua. tales sunt tue retribu  
tionis dona: ut quos male il  
licis. male et perire facias.  
Veni et crede michi dies illa.  
quoniam et tu et tuus auctor dyabo  
lus. eterno dampnem incendio:  
cuius similitudinem ignis pre  
fate vrbis habet. qui ardet  
et non penitentie exurit. Hac  
compendiose digessisse nulli sit  
onerosum: nunc ad ea que de  
sco mehoanum accingamur:

**D**efata **Capitulum 211**  
Vero vrbis adhuc multa  
plebui generositate referta:  
parentes eius inter cateruas po  
tentium. quanto maiora honorifice  
na celebrabantur. tanto superne  
prece accensum desiderio. magis  
celestis quam terrene dignitatis  
gloriam appetebat. Renera enim cum  
essent immo locupletes. nullius  
honoris insignia. nullius sa  
mine dignitatis modeamina que  
suaverunt: sed omnino studio contine  
tium se lege vniuersas. celibe in  
ta actitare satagebat. Et mi  
tum in modum. cum in primario  
iuuentutis flore. hunc solum genu  
issent filium. cunctis se volup  
tatibus abdicauerunt: et matris suas

proles quas fecerat in domo templo  
fundebar. hunc solum superstitem.  
hunc non tantum diuiciatum. quam  
et morum flagitabat herede.  
Quorum vota deus ex alto pro  
spectans. haud penam conu  
desuit. Numquam qualis fi  
turus esset puer: in vno ut in  
dica primordio nauitatis e  
ius monstrare dignatus est.  
Emulo cum matris adhuc lacte  
aleveret. cepit biennio in eodoma  
da die. quarta salicet et sexta  
feria semel bibere matris:  
et hac vice contentus. tota die  
sic permanebat. Cuius rex in  
mense deus. quos vniuersi morta  
lium ex omnipotentium tu ope  
bus audet disputare. Cuius  
non contremiscit tua magni  
ficentia: qui vocas ea que non  
sunt. tamquam ea que sunt. Ete  
nouum zacharie uatis: ecce al  
terius elizabeth filium. Me re  
neis in matris. vniuersum in vno  
matris spiritu sancto est repletus.  
hic fascia inuolutus. quibus  
valebat impensis. eiusdem  
spiritus sancti templum edificabat.  
Ille de anu parente christum  
indice prodit: hic de iuvene  
matris christum ab infanta est  
secutus. Absit autem. ut nos  
quibus ineffabilis meritum sit a  
pud deum iste sanctus. beato illi  
equiperemus iohannem. cum dominus  
dicat. me natos mulierum  
non surrexit maior iohanne  
baptista. sed ut fragiles mentes  
possimus et quibus possimus

verbis. laudamus magnalia  
dei. Cuius ei audit puulum in  
die semel et non amplius ma-  
millas bibere matris et facile  
credit. Cuius non obstupescit  
tanto pulsus auditu. Si si  
domini in euangelio dicente ante  
domini. pater meus usque modo o-  
peratur et ego operor. omnis ab-  
scedit incredulitas: omnes se-  
putur contentio. **Capitulum 3. m**

**D**eribus igitur annis  
ut patriarcha iacob.  
implet domum transactis. cepit  
bonis modis adolescens esse:  
et non sicut illa etas assolet.  
lasciuia complexus est mundi:  
et nunc parentum comitatus ues-  
tigia. nunc solus errantem tere-  
bat lumina. et quod ubi de scrip-  
tura patulo aduertebat au-  
ditu. non in memor armatio  
lo condebat pectore. **Ubi**  
at utroque parente orbatus est:  
sepulchrum euangelium illud  
ante sue mentis ducebat oca-  
los. nisi quis renouauit  
omnibus que possidet. non  
potest meus esse discipulus. **Et**  
cum anhelaret ad proficiendum  
quod pro uertebat in pectore:  
iuuente formido cepit titil-  
lare mentem. ne fauore per-  
collet auram. propter pro christo facere  
disponerat. **Hec secum:**  
ad deum uero totum desiderium  
suum pandens uelamen. depre-  
cabatur ut ille qui habet omni-  
scientiam. in se ipso et quod

de tantis sibi relictis opibus  
sic ordinarer. ut muta laude  
humana. conspectui placeret  
diuino. **Talia eo cogitante.**  
accidit ut quidam conuicaneus  
eius inuicem locuples. ad tam  
tam ueniret inopia. ut nec  
iam necessaria uita haberet.  
**Quid plura?** Ingrete in-  
edia. tres uirgines quas ha-  
bebat filias. quarum nuptias  
etiam ignobiles uiri sperne-  
bat. formam constituit: ut ea-  
rum saltem infamiam comertio.  
infelicem ageret uitam. **Pch**  
pudor. **Exemplo fama ma-  
li.** quo non aliud uelocius ullum  
mobilitate uiget. totam paulu-  
urbem et multiplici populos  
sermone replebat. **Et ubi**  
scus nicholaus cepit. rudo  
lunt in ferrimo homine: atque  
uirginum exortas stuprum  
deceunt omnino ex suis ha-  
bitudinis eorum supplere mo-  
pna: ne puelle nobilibus or-  
natalibus. lupanari macula  
retur infamia. **Si cum nollet**  
alium in suis factis nisi christum  
habere cōtemplatore. cepit ex-  
plorare temporum uices. quo  
id sic operetur. etiam ut eos  
lateret quibus fiebat. **Eya**  
famule dei. ex omne pauperie  
pris. ex omne filiarum scortum:  
tellus tue mentis hactenus  
scio exalta uolere. dupli-  
subito prumpat in fructum:  
ut ex uno famelia saecur

ingluuias. et ex alio virginu  
redimatur incestus. **N**o oc  
cultes ferentis xpi fruges:  
que carent zizanijs. **A**perte  
sauru tuu. vbi pietatis ga  
ze resultat: nec pauca a  
dulaciois fomite. qz no ex  
urit flama vicioru diuicia  
as qb appbat xpūs. **N**on  
timet illa edificatio igne eter  
nu: que fabricat opifici  
sumo. **R**upee morulas oes  
opus perfice bonu: ut vide  
ant pmo senaat hoies. et  
glorificet prem tuu qui m  
celis e. **Cam q. iij.**